
 

Universidade Federal do Ceará 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Faculdade de Medicina 
Departamento de Morfologia 

SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA 
NUTRICIONAL– TURMA 2023 

 
ADITIVO IX AO EDITAL N° 01/2022 - SELEÇÃO PARA O CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA NUTRICIONAL 
 

A Coordenação do Curso de Especialização em Neurociência Nutricional da 
Universidade Federal do Ceará em convênio com a Fundação de Apoio a Serviços 
Técnicos, Ensino e Fomento à Pesquisas – Fundação ASTEF, no uso de suas 
atribuições administrativas, torna público o Aditivio IX ao Edital nº 01/2022 de 
Seleção para o curso de Especialização em Neurociência Nutricional e resolve: 

1. Prorrogar o prazo de inscrições, de matrícula e de início do curso, conforme o 
novo cronograma abaixo: 

 

9. DA MATRÍCULA 

 
A matrícula será realizada no período de 26/09/2023 a 28/09/2023, com horário de 
término às 17h do dia 28/09/2023. Nessa ocasião, o candidato deverá apresentar o 
material necessário para efetivação da matrícula, incluindo o comprovante de 
pagamento da 1ª parcela do Curso, bem como, apresentar o contrato em 2 vias, com 
firma reconhecida, que será enviado para o e-mail do candidato após a conclusão do 
processo e o documento de veracidade da documentação devidamente assinado com 
firma reconhecida, que pode ser acessado no endereço https://neuronutri.ufc.br/. 
Os documentos comprobatórios devem ser entregues no formato pdf para o 
endereço neuronutriufc@gmail.com e, posteriormente, enviados (pelos correios ou 
pessoalmente) para o endereço da FASTEF: Universidade Federal do Ceará - Centro 
de Tecnologia - Campus do Pici - Bloco 710 – Sala B - Pici, Fortaleza - CE, 60440- 
900,Brasil. 
No dia 29/09/2023 será realizada a matrícula de alunos classificáveis, caso existam, 
seguindos os mesmos moldes citados anteriormente. 
O valor do curso é de R$ 450,00 mensais. 

 

11. CRONOGRAMA 

 
 

20/08/2023 a 
20/09/2023 

Inscrições on-line no site 
https://si3.ufc.br/sigaa/public/ (selecione a 
aba processos seletivos - lato sensu) 

20/09/2023 
Data limite para envio da documentação 
via SIGAA 

21/09/2023 a 
22/09/2023 

Análise documental 

25/09/2023 Divulgação do Resultado da Seleção 

26/09/2023 a 
28/09/2023 

1ª etapa da matrícula dos Classificados 

29/09/2023 
1ª etapa da matrícula dos Classificáveis 

03/10/2023 
Aula inaugural 

mailto:neuronutriufc@gmail.com


12. DO INÍCIO DO CURSO 

 
O curso terá seu início com uma Aula Inaugural em 03 de outubro de 2023. 

 
 

Fortaleza, 18 de agosto de 2023. 

 
 
 

Prof. Dr. Reinaldo Barreto Oriá 
Coordenador do Curso de Especialização em Neurociência Nutricional 


